令和７年度第１回紋別警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年６月27日（金）午後４時10分から午後５時00分まで

２ 開催場所

紋別警察署 大会議室

３ 出席者

⑴ 協 議 会 委 員 ７名（定員７名）

会 長 阿 部 慶 太

副 会 長 桜 木 恵

委 員 関 町 里 美

長 尾 哲 也

横 山 幸 補

田 中 智 子

鎌 田 彩 夏

⑵ 警 察 署 ６名

署 長 柴 崎 健太郎

副 署 長 平 清 一

佐 藤 秀 樹刑事・生活安全課長

森 章 敏地 域 ・ 交 通 課 長

警 務 課 長 中 川 昌 彦（庶務担当）

警 務 係 長

４ 議案審議

会長及び副会長の選任

５ 会長挨拶

６ 警察署長挨拶

７ 各委員、警察職員の紹介

８ 懲戒処分等報告

９ 業務概況説明

令和７年５月末現在における

⑴ 刑法犯の認知・検挙状況

⑵ 交通事故発生状況

10 協議テーマ（諮問事項）における協議状況

⑴ 協議テーマ

「ヒグマ出没時における警察対応について」

⑵ 質疑応答

委 員 昨年、名寄市から紋別市に向かう途中、道路で森の方に向けて猟銃を

構えているハンターを目撃したことがありますが、交通量の多い道路沿

いや市街地において猟銃を撃てるのでしょうか。

また、目撃した場合、通報した方がいいのでしょうか。

警 察 公道や市街地での猟銃の発砲や取り出しは、基本的に禁止されていま

す。

狩猟や有害鳥獣駆除といった許可された行為であっても、銃猟が禁止

されている場所や人の生命に危険が及ぶような場所での発砲、取り出し

は違法となりますので、そのような状況を目撃した場合、通報をお願い

します。

委 員 警察署の管轄する境界でヒグマの目撃通報があった場合の対応につい

て教えていただきたい。

警 察 管轄境界での目撃通報につきましては、隣接警察署に情報提供をし、

合同で警戒パトロールを実施するなど人身被害防止に努めております。

また、目撃通報に基づき、出没情報の収集、自治体など関係機関との

連携、情報共有、パトカーによる警戒、ほくとくん防犯メールによる情

報発信、住民への注意喚起など迅速な対応を行っています。

11 その他要望・意見

「国道273号沿いの草木の伐採について」

委 員 滝上市街地から浮島峠に向かう国道273号沿いでは、イタドリなどの

、 、草木が道路まで覆い被さっている箇所があるため 前方の見通しが悪く

動物警戒標識が見にくくなっています。

運転中、鹿やヒグマなどの動物が道路上に飛び出してきた場合、発見

が遅れ、交通事故につながるので、警察から道路管理者に国道273号沿

いの草木の伐採を要請してもらえないですか。

警 察 鹿やヒグマその他小動物との衝突よる交通事故防止の観点から道路管

理者に滝上町市街地から浮島峠に至る国道273号沿いの草木の伐採を

要請したい。

12 再編整備計画の取組と当面の予定について

警察本部警務課イノベーション推進室説明

13 次回開催予定

令和７年９月頃